

บริษัท จัสมิน เทเลคอม ซิสเต็มส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

รายงาน และ งบการเงินรวม

31 ธันวาคม 2548 และ 2547

รายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอต่อผู้ถือหุ้นและคณะกรรมการของ

บริษัท จัสมิน เทเลคอม ซิสเต็มส์ จำกัด (มหาชน)

ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบงบดุลรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2548 งบกำไรขาดทุนรวม งบแสดงการเปลี่ยนแปลง ส่วนของผู้ถือหุ้นรวม และงบกระแสเงินสดรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันของบริษัท จัสมิน เทเลคอม ซิสเต็มส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และได้ตรวจสอบงบดุล ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2548 และ 2547 งบกำไรขาดทุน งบแสดงการเปลี่ยนแปลง ส่วนของผู้ถือหุ้น และงบกระแสเงินสดสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันของแต่ละปีเฉพาะของบริษัท จัสมิน เทเลคอม ซิสเต็มส์ จำกัด (มหาชน) ด้วยเช่นกัน ซึ่งผู้บริหารของกิจการเป็นผู้รับผิดชอบต่อ ความถูกต้องและครบถ้วนของข้อมูลในงบการเงินเหล่านี้ ส่วนข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการแสดงความเห็นต่อ งบการเงินดังกล่าวจากผลการตรวจสอบของข้าพเจ้า

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีที่รับรองทั่วไป ซึ่งกำหนดให้ข้าพเจ้าต้อง วางแผนและปฏิบัติงานเพื่อให้ได้ความเชื่อมั่นอย่างมีเหตุผลว่างบการเงินแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็น สาระสำคัญหรือไม่ การตรวจสอบรวมถึงการใช้วิธีการทดสอบหลักฐานประกอบรายการทั้งที่เป็นจำนวนเงิน และการเปิดเผยข้อมูลในงบการเงิน การประเมินความเหมาะสมของหลักการบัญชีที่กิจการใช้และประมาณการ เกี่ยวกับรายการทางการเงินที่เป็นสาระสำคัญ ซึ่งผู้บริหารเป็นผู้จัดทำขึ้น ตลอดจนการประเมินถึงความเหมาะสม ของการแสดงรายการที่นำเสนอในงบการเงินโดยรวม ข้าพเจ้าเชื่อว่าการตรวจสอบดังกล่าวให้ข้อสรุปที่เป็น เกณฑ์อย่างเหมาะสมในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า

ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 25 บริษัทฯเปิดเผยข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วน งานทางธุรกิจ ตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 24 เรื่อง การเสนอข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงาน ยกเว้น ข้อมูลเกี่ยวกับผลการดำเนินงานจำแนกตามส่วนงานทางธุรกิจซึ่งบริษัทฯ ไม่สามารถเปิดเผยข้อมูล ได้ด้วยเหตุผล ตามที่กล่าวในหมายเหตุนั้น

ข้าพเจ้าเห็นว่า ยกเว้นการไม่เปิดเผยข้อมูลตามที่กล่าวไว้ในวรรคก่อน งบการเงินข้างต้นนี้แสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2548 ผลการดำเนินงานและกระแสเงินสดสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันของบริษัท จัสมิน เทเลคอม ซีเอสเต็มส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2548 และ 2547 ผลการดำเนินงานและกระแสเงินสดสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันของแต่ละปีเฉพาะของบริษัท จัสมิน เทเลคอม ซีเอสเต็มส์ จำกัด (มหาชน) โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป

ณรงค์ พันดาวงษ์

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขทะเบียน 3315

บริษัท สำนักงาน เอ็นส์ที แอนด์ ยัง จำกัด

กรุงเทพฯ : 27 กุมภาพันธ์ 2549

บริษัท จัสมิน เทคคอม ซิสเต็มส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบดุล

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2548 และ 2547

(หน่วย : บาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะของบริษัทฯ	
	2548	2547	2548	2547
สินทรัพย์				
สินทรัพย์หมุนเวียน				
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	691,850,945	254,906,709	462,674,305	
เงินลงทุนชั่วคราว - เงินฝากสถาบันการเงิน	5 6,348,163	5,965,987	-	
ลูกหนี้การค้า				
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	6,7 371,570,719	174,875,688	80,702,367	
กิจการอื่น	6 348,222,114	343,138,177	420,286,619	
รวมลูกหนี้การค้า	719,792,833	518,013,865	500,988,986	
ลูกหนี้กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	7 4,275,514	6,787	458,250	
สินค้าคงเหลือ - สุทธิ	8 109,144,212	108,092,191	105,515,859	
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น				
ต้นทุน โครงการจ่ายล่วงหน้า	28,988,845	3,927,499	5,023,315	
ภาษีซื้อยังไม่ถึงกำหนดชำระ	5,585,871	3,023,058	11,948,374	
มูลค่างานที่แล้วเสร็จแต่ยังไม่ถึงกำหนดชำระจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	7 34,791,482	4,217,533	-	
มูลค่างานที่แล้วเสร็จแต่ยังไม่ถึงกำหนดชำระจากกิจการอื่น	71,080,123	18,214,465	21,787,673	
เงินมัดจำค่าสินค้าและบริการ	46,541,603	46,541,602	22,147,524	
ลูกหนี้อื่น	49,319,794	31,033,514	25,748,028	
อื่น ๆ	22,448,858	9,917,421	3,643,881	
รวมสินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	258,756,576	116,875,092	90,298,795	
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	1,790,168,243	1,003,860,631	1,159,936,195	
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน				
เงินฝากสถาบันการเงิน	9 58,114,112	44,327,629	48,722,231	
เงินลงทุนซึ่งบันทึกโดยวิธีส่วนได้เสีย	10 -	97,851,314	-	
เงินลงทุนระยะยาวอื่น - หลักทรัพย์เพื่อขาย	11 69,057,758	51,815,880	74,243,768	
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ - สุทธิ	12 570,920,903	563,352,224	560,553,899	
เงินมัดจำ	4,004,150	2,591,198	2,532,448	
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	702,096,923	759,938,245	686,052,346	
รวมสินทรัพย์	2,492,265,166	1,763,798,876	1,845,988,541	

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท จัสมิน เทคคอม ซิสเต็มส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบดุล (ต่อ)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2548 และ 2547

(หน่วย : บาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะของบริษัทฯ	
	2548	2547	2548	2547
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น				
หนี้สินหมุนเวียน				
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	13	290,081,825	960,928	15,960,522
เจ้าหนี้การค้า	14	88,024,410	88,024,410	122,290,940
เจ้าหนี้การค้า				
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	7	3,645,631	3,645,631	1,284,000
กิจการอื่น		372,176,511	282,283,654	513,032,972
รวมเจ้าหนี้การค้า		375,822,142	285,929,285	514,316,972
เจ้าหนี้กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	7	5,270,712	1,061,169	2,067,932
ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	15	10,416,000	10,416,000	816,000
หนี้สินหมุนเวียนอื่น				
ต้นทุน โครงการค้างจ่าย		101,590,507	24,096,495	46,604,812
เงินรับล่วงหน้าจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	7	109,372,845	54,329,770	78,009,207
เงินรับล่วงหน้าจากกิจการอื่น		29,715,243	27,854,710	42,326,651
ภาษีเงินได้นิติบุคคลค้างจ่าย		63,790,470	52,328,487	43,930,070
เงินปันผลค้างจ่าย	16	185,794,400	-	-
ภาษีขายยังไม่ถึงกำหนดชำระ		13,443,597	11,007,710	5,174,446
อื่น ๆ		16,966,068	7,942,558	10,753,926
รวมหนี้สินหมุนเวียนอื่น		520,673,130	177,559,730	226,799,112
รวมหนี้สินหมุนเวียน		1,290,288,219	563,951,522	882,251,478
หนี้สินไม่หมุนเวียน				
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	15	68,768,000	68,768,000	79,184,000
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน		68,768,000	68,768,000	79,184,000
รวมหนี้สิน		1,359,056,219	632,719,522	961,435,478

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท จัสมิน เทคโนโลยี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบดุล (ต่อ)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2548 และ 2547

(หน่วย : บาท)

	หมายเหตุ	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะของบริษัทฯ	
		2548	2548	2547
ส่วนของผู้ถือหุ้น				
ทุนเรือนหุ้น				
ทุนจดทะเบียน				
หุ้นสามัญ 726,250,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท				
(2547 : หุ้นสามัญ 685,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท)	17	726,250,000	726,250,000	685,000,000
ทุนออกจำหน่ายและชำระเต็มมูลค่าแล้ว				
หุ้นสามัญ 525,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท	17	525,000,000	525,000,000	525,000,000
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	17	62,500,000	62,500,000	62,500,000
ส่วนต่างระหว่างราคาซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อยที่อยู่ภายใต้				
การควบคุมเดียวกันกับมูลค่าสุทธิตามบัญชีของบริษัทย่อย	2.3	8,157,637	8,157,637	-
กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่า				
ของเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย	11	19,820,747	19,820,747	43,572,135
กำไรสะสม				
สำรองตามกฎหมาย	18	33,788,018	33,788,018	20,682,016
ยังไม่ได้จัดสรร		481,812,952	481,812,952	232,798,912
ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ		1,131,079,354	1,131,079,354	884,553,063
ส่วนของผู้ถือหุ้นส่วนน้อยในบริษัทย่อย		2,129,593	-	-
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น		1,133,208,947	1,131,079,354	884,553,063
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น		2,492,265,166	1,763,798,876	1,845,988,541
		-	-	-

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

กรรมการ

บริษัท จัสมิน เทเลคอม ซิสเต็มส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกำไรขาดทุน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2548 และ 2547

(หน่วย : บาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะของบริษัทฯ	
	2548	2548	2548	2547
รายได้				
รายได้จากการขายและการบริการ	1,500,950,526	1,263,827,191	1,414,784,028	
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน	-	1,499,366	11,373,386	
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย	-	6,965,025	-	
รายได้อื่น	5,056,029	3,587,284	4,774,801	
รวมรายได้	<u>1,506,006,555</u>	<u>1,275,878,866</u>	<u>1,430,932,215</u>	
ค่าใช้จ่าย				
ต้นทุนขายและบริการ	979,218,540	778,245,026	1,012,909,504	
ค่าใช้จ่ายในการขาย การบริการและการบริหาร	140,026,848	123,432,330	112,065,206	
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน	1,503,449	-	-	
ค่าตอบแทนกรรมการ	21 1,755,930	1,500,000	1,125,000	
รวมค่าใช้จ่าย	<u>1,122,504,767</u>	<u>903,177,356</u>	<u>1,126,099,710</u>	
กำไรก่อนดอกเบี้ยจ่ายและภาษีเงินได้	383,501,788	372,701,510	304,832,505	
ดอกเบี้ยจ่าย	(6,280,777)	(1,708,986)	(553,555)	
ภาษีเงินได้นิติบุคคล	22 (114,949,385)	(108,872,482)	(90,638,640)	
กำไรก่อนส่วนของผู้ถือหุ้นส่วนน้อย	262,271,626	262,120,042	213,640,310	
ส่วนของผู้ถือหุ้นส่วนน้อย	(151,584)	-	-	
กำไรสุทธิสำหรับปี	<u>262,120,042</u>	<u>262,120,042</u>	<u>213,640,310</u>	
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน				
กำไรสุทธิ	<u>0.50</u>	<u>0.50</u>	<u>0.52</u>	
จำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก	<u>525,000,000 หุ้น</u>	<u>525,000,000 หุ้น</u>	<u>410,245,902 หุ้น</u>	

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท จัสมิน เทคคอม ซิสเต็มส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2548 และ 2547

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะของบริษัทฯ	
	2548	2548	2547	2547
กระแสเงินสดจาก (ใช้ไป) ใน) กิจกรรมดำเนินงาน :				
กำไรสุทธิ	262,120,042	262,120,042	213,640,310	
รายการปรับกระทบกำไรสุทธิเป็นเงินสดสุทธิรับ (จ่าย)				
จากกิจกรรมดำเนินงาน :-				
ส่วนของผู้ถือหุ้นส่วนน้อยในกำไรสุทธิสำหรับปี	151,584	-	-	
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย	-	(6,965,025)	-	
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	1,382,072	1,820,576	4,557,930	
ตัดจำหน่ายภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่าย	1,495,626	-	-	
ขาดทุน (กำไร) จากการขายอุปกรณ์	(406,917)	(406,917)	1,876,801	
ค่าเสื่อมราคา	81,280,791	80,838,497	56,817,326	
ค่าความนิยมนัดลดตัดจำหน่าย	(152,942)	(152,942)	-	
	345,870,256	337,254,231	276,892,367	
สินทรัพย์ดำเนินงานลดลง (เพิ่มขึ้น)				
ลูกหนี้การค้า	(53,845,827)	(16,688,985)	67,663,128	
ลูกหนี้กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	451,463	451,463	(424,043)	
สินค้าคงเหลือ	(2,102,665)	(2,576,332)	(42,029,192)	
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	(73,514,125)	(26,576,297)	10,409,316	
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	(43,900)	(58,750)	(110,323)	
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)				
เจ้าหนี้การค้า	(187,513,685)	(230,544,157)	141,537,287	
เจ้าหนี้กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	(1,545,543)	(1,006,763)	(2,431,713)	
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	(45,278,247)	(49,239,382)	92,460,863	
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	-	-	(127,893)	
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไป) ใน) กิจกรรมดำเนินงาน	(17,522,273)	11,015,028	543,839,797	

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท จัสมิน เทคคอม ซิสเต็มส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด (ต่อ)

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2548 และ 2547

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะของบริษัทฯ	
	2548	2548	2547
กระแสเงินสดจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมลงทุน :			
เงินลงทุนชั่วคราวลดลง (เพิ่มขึ้น)	5,633,672	(5,965,987)	-
เงินลงทุนซึ่งบันทึกโดยวิธีส่วนได้เสียเพิ่มขึ้น (หมายเหตุ 10)	-	(83,899,210)	-
เงินสดรับสุทธิจากการลงทุนในบริษัทย่อย (หมายเหตุ 10)	372,168,898	-	-
เงินฝากสถาบันการเงินลดลง	4,374,362	4,394,602	17,463,557
ซื้ออุปกรณ์	(84,361,806)	(83,721,321)	(291,443,106)
เงินสดรับจากการขายอุปกรณ์	491,416	491,416	215,416
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมลงทุน	<u>298,306,542</u>	<u>(168,700,500)</u>	<u>(273,764,133)</u>
กระแสเงินสดจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมจัดหาเงิน :			
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้น (ลดลง)	(16,525,099)	(14,999,594)	10,180,428
เจ้าหน้าที่รัฐชื้อลดลง	(34,266,530)	(34,266,530)	(120,923,961)
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้น (ลดลง)	(816,000)	(816,000)	11,200,000
เงินสดรับจากการเพิ่มทุน	-	-	187,500,000
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมจัดหาเงิน	<u>(51,607,629)</u>	<u>(50,082,124)</u>	<u>87,956,467</u>
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	229,176,640	(207,767,596)	358,032,131
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นปี	462,674,305	462,674,305	104,642,174
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นปี	<u>691,850,945</u>	<u>254,906,709</u>	<u>462,674,305</u>
	-	-	-
ข้อมูลกระแสเงินสดเปิดเผยเพิ่มเติม :			
เงินสดจ่ายระหว่างปีสำหรับ :			
ภาษีเงินได้นิติบุคคล	107,771,751	100,474,065	66,916,273
ดอกเบี้ยจ่าย	19,967,973	7,557,620	18,805,924

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท จัสมิน เทเลคอม ซิสเต็มส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2548

(หน่วย : บาท)

งบการเงินรวม								
หมายเหตุ	ส่วนต่างระหว่างราคา				กำไรสะสม		ส่วนของผู้ถือหุ้น	
	ทุนเรือนหุ้นที่ออก และชำระแล้ว	ส่วนเกินมูลค่า หุ้นสามัญ	ส่วนติดตามบัญชีของ บริษัทย่อย	กำไร (ขาดทุน) ที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง จากการ เปลี่ยนแปลงมูลค่า ของเงินลงทุนใน หลักทรัพย์เพื่อขาย	สำรอง ตามกฎหมาย	ยังไม่ได้จัดสรร	ส่วนน้อยใน บริษัทย่อย	รวม
ยอดคงเหลือปลายปี 2547	525,000,000	62,500,000	-	43,572,135	20,682,016	232,798,912	-	884,553,063
ส่วนต่างระหว่างราคาซื้อเงินลงทุนใน บริษัทย่อยที่อยู่ภายใต้การควบคุมเดียวกัน กับมูลค่าสุทธิตามบัญชีของบริษัทย่อย	-	-	8,157,637	-	-	-	-	8,157,637
มูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนลดลง	-	-	-	(23,751,388)	-	-	-	(23,751,388)
โอนกำไรสะสมยังไม่ได้จัดสรรไป								
สำรองตามกฎหมาย 18	-	-	-	-	13,106,002	(13,106,002)	-	-
กำไรสุทธิสำหรับปี	-	-	-	-	-	262,120,042	-	262,120,042
ส่วนของผู้ถือหุ้นส่วนน้อยในบริษัทย่อยเพิ่มขึ้น	-	-	-	-	-	-	2,129,593	2,129,593
ยอดคงเหลือปลายปี 2548	525,000,000	62,500,000	8,157,637	19,820,747	33,788,018	481,812,952	2,129,593	1,133,208,947

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท จัสมิน เทคโนโลยี ซิสเต็มส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2548 และ 2547

(หน่วย : บาท)

หมายเหตุ	งบการเงินเฉพาะของบริษัทฯ						
	ทุนเรือนหุ้นที่ออก และชำระแล้ว	ส่วนเกินมูลค่า หุ้นสามัญ	ส่วนต่างระหว่าง ราคาซื้อเงินลงทุนใน บริษัทย่อยที่อยู่ภายใต้ การควบคุมเดียวกัน กับมูลค่าสุทธิตาม บัญชีของบริษัทย่อย	กำไร (ขาดทุน) ที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง จากการ เปลี่ยนแปลงมูลค่า ของเงินลงทุนใน หลักทรัพย์ที่ซื้อขาย	กำไรสะสม		รวม
					สำรอง ตามกฎหมาย	ยังไม่ได้จัดสรร	
ยอดคงเหลือปลายปี 2546	100,000,000	-	-	30,393,561	10,000,000	329,840,618	470,234,179
หุ้นสามัญจากการเพิ่มทุน	17 125,000,000	62,500,000	-	-	-	-	187,500,000
หุ้นปันผลจ่ายระหว่างกาล	17 300,000,000	-	-	-	-	(300,000,000)	-
มูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนเพิ่มขึ้น	-	-	-	13,178,574	-	-	13,178,574
โอนกำไรสะสมยังไม่ได้จัดสรรไป สำรองตามกฎหมาย	18 -	-	-	-	10,682,016	(10,682,016)	-
กำไรสุทธิสำหรับปี	-	-	-	-	-	213,640,310	213,640,310
ยอดคงเหลือปลายปี 2547	525,000,000	62,500,000	-	43,572,135	20,682,016	232,798,912	884,553,063
ส่วนต่างระหว่างราคาซื้อเงินลงทุนใน บริษัทย่อยที่อยู่ภายใต้การควบคุมเดียวกัน กับมูลค่าสุทธิตามบัญชีของบริษัทย่อย	-	-	8,157,637	-	-	-	8,157,637
มูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนลดลง	-	-	-	(23,751,388)	-	-	(23,751,388)
โอนกำไรสะสมยังไม่ได้จัดสรรไป สำรองตามกฎหมาย	18 -	-	-	-	13,106,002	(13,106,002)	-
กำไรสุทธิสำหรับปี	-	-	-	-	-	262,120,042	262,120,042
ยอดคงเหลือปลายปี 2548	525,000,000	62,500,000	8,157,637	19,820,747	33,788,018	481,812,952	1,131,079,354

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท จัสมิน เทเลคอม ซิสเต็มส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
หมายเหตุประกอบงบการเงิน

1. ข้อมูลทั่วไป

บริษัท จัสมิน เทเลคอม ซิสเต็มส์ จำกัด (มหาชน) ได้จัดตั้งขึ้นเป็นบริษัทจำกัดตามกฎหมายไทยเมื่อวันที่ 21 เมษายน 2538 และมีบริษัท จัสมิน อินเทอร์เน็ตเนชั่นแนล จำกัด (มหาชน) ซึ่งเป็นบริษัทที่จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยเป็นบริษัทใหญ่ บริษัทฯประกอบกิจการในประเทศไทยโดยมีธุรกิจหลักคือธุรกิจงานโครงการวางระบบสื่อสารและโทรคมนาคม ธุรกิจให้เช่าเครื่องโทรศัพท์สาธารณะ และธุรกิจอื่นๆ บริษัทฯมีที่อยู่จดทะเบียนตั้งอยู่เลขที่ 200 หมู่ที่ 4 ชั้น 9 อาคารจัสมิน อินเทอร์เน็ตเนชั่นแนล ทาวเวอร์ ถนนแจ้งวัฒนะ ปากเกร็ด นนทบุรี

งบการเงินนี้ได้รับอนุมัติโดยคณะกรรมการของบริษัทฯ เมื่อวันที่ 27 กุมภาพันธ์ 2549

2. หลักเกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินรวม

2.1 งบการเงินรวมประกอบด้วยงบการเงินของบริษัท จัสมิน เทเลคอม ซิสเต็มส์ จำกัด (มหาชน) (ต่อไปเรียกว่า “บริษัทฯ”) และบริษัท สยามเทลเทคคอมพิวเตอร์ จำกัด (ต่อไปเรียกว่า “บริษัทย่อย”) ซึ่งมีรายละเอียดดังนี้ :-

บริษัท	ประเภทกิจการ	อัตราร้อยละของ		จัดตั้งขึ้น ในประเทศ	สินทรัพย์รวมของ บริษัทย่อยคิดเป็น อัตราร้อยละในงบดุลรวม		รายได้รวมของบริษัทย่อย คิดเป็นอัตราร้อยละ ในงบกำไรขาดทุนรวม	
		การถือหุ้น โดยบริษัทฯ						
		2548	2547		2548	2547	2548	2547
บริษัท สยามเทลเทคคอมพิวเตอร์ จำกัด	ออกแบบและจัดทำระบบ คอมพิวเตอร์พร้อมทั้ง พัฒนาซอฟต์แวร์และการ จำหน่ายอุปกรณ์ คอมพิวเตอร์	97.87	-	ไทย	33.1	-	15.3	-

2.2 ยอดคงค้างและรายการระหว่างกันที่มีสาระสำคัญของบริษัทฯและบริษัทย่อย ยอดเงินลงทุนในบริษัทย่อยของบริษัทฯ และทุนเรือนหุ้นของบริษัทย่อยได้ตัดออกจากงบการเงินรวมแล้ว

2.3 ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 10 ในระหว่างปี 2548 บริษัทฯได้ซื้อเงินลงทุนในบริษัท สยามเทลเทคคอมพิวเตอร์ จำกัด ในราคาต่ำกว่ามูลค่าสินทรัพย์สุทธิตามบัญชีของบริษัทย่อยเป็นจำนวนประมาณ 8.2 ล้านบาท บริษัทฯได้บันทึกผลต่างดังกล่าวไว้ในส่วนของผู้ถือหุ้นในงบดุลภายใต้รายการ “ส่วนต่างระหว่างราคาซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อยที่อยู่ภายใต้การควบคุมเดียวกันกับมูลค่าสุทธิตามบัญชีของบริษัทย่อย”

3. นโยบายการบัญชีที่สำคัญ

งบการเงินนี้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชีภายใต้พระราชบัญญัติวิชาชีพบัญชี พ.ศ. 2547

นโยบายการบัญชีที่สำคัญของบริษัทฯและบริษัทย่อยโดยสรุปมีดังต่อไปนี้ :-

3.1 รายได้จากการขายและการบริการ

รายได้จากการขายสินค้าถือเป็นรายได้เมื่อได้ส่งมอบสินค้าและโอนกรรมสิทธิ์ในสินค้าให้กับลูกค้าแล้ว

รายได้จากการออกแบบและติดตั้งระบบสื่อสารและโทรคมนาคมพร้อมการจัดหาอุปกรณ์ที่เกี่ยวข้องจะรับรู้เป็นรายได้ตามขั้นความสำเร็จของงาน

รายได้จากการให้บริการบำรุงรักษาจะรับรู้เป็นรายได้เมื่อได้ให้บริการแล้ว

รายได้จากการให้เช่าโทรศัพท์สาธารณะรับรู้รายได้ตามระยะเวลาของการให้เช่าและตามอัตราที่กำหนดไว้ในสัญญาเช่า

3.2 ลูกหนี้การค้าและค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ

ลูกหนี้การค้าแสดงตามมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญจะตั้งขึ้นสำหรับผลขาดทุนโดยประมาณที่อาจเกิดขึ้นจากการเก็บเงินจากลูกหนี้ไม่ได้ จำนวนสำรองดังกล่าวนี้ประมาณขึ้นจากประสบการณ์ในการเก็บเงินในอดีตและตามสถานะปัจจุบันของลูกหนี้ค้าง ณ วันที่ในงบดุล

3.3 สินค้าคงเหลือ

สินค้าคงเหลือแสดงมูลค่าตามราคาทุน (โดยวิธีต้นทุนเฉพาะเจาะจง) หรือมูลค่าสุทธิที่คาดว่าจะได้รับแล้วแต่ราคาใดจะต่ำกว่า

3.4 เงินลงทุนในบริษัทย่อย

เงินลงทุนในบริษัทย่อย (ในงบการเงินเฉพาะของบริษัทฯ) แสดงตามวิธีส่วนได้เสีย ซึ่งการบันทึกตามวิธีส่วนได้เสียเงินลงทุนจะบันทึกครั้งแรกในราคาทุนที่ซื้อเข้ามา เงินลงทุนนี้จะถูกปรับด้วยส่วนได้เสียที่เกิดจากผลการดำเนินงานของบริษัทย่อยตามอัตราส่วนการลงทุนของบริษัทฯ

3.5 เงินลงทุนระยะยาว

เงินลงทุนระยะยาวที่เป็นเงินลงทุนในตราสารทุนในความต้องการของตลาด ซึ่งถือเป็นหลักทรัพย์เพื่อขายแสดงด้วยมูลค่ายุติธรรม มูลค่ายุติธรรมของหลักทรัพย์จดทะเบียนคำนวณจากราคาเสนอซื้อครั้งล่าสุด ณ วันสิ้นวันทำการสุดท้ายของปีของตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย และรับรู้การเปลี่ยนแปลงมูลค่าเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขายเป็นรายการแยกต่างหากในส่วนของผู้ถือหุ้น และจะบันทึกในงบกำไรขาดทุนเมื่อได้จำหน่ายเงินลงทุนนั้นไปแล้ว

ต้นทุนของเงินลงทุนคำนวณ โดยใช้วิธีถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก

3.6 ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์และค่าเสื่อมราคา

ที่ดินแสดงตามราคาทุน อาคารและอุปกรณ์แสดงมูลค่าตามราคาทุนหลังหักค่าเสื่อมราคาสะสม ค่าเสื่อมราคาของอาคารและอุปกรณ์คำนวณจากราคาทุน โดยวิธีเส้นตรงตามอายุการใช้งาน โดยประมาณดังต่อไปนี้ :-

อาคาร	-	20 ปี
เครื่องโทรศัพท์สาธารณะ	-	10 ปีแต่ไม่เกินอายุสัญญาเช่าที่เหลือ
สิ่งปรับปรุงอาคารและสินทรัพย์เช่า	-	5 ปี
เครื่องตกแต่ง ติดตั้ง และอุปกรณ์สำนักงาน	-	3, 5, 6.67 ปี
ยานพาหนะ	-	5 ปี

ไม่มีการคิดค่าเสื่อมราคาสำหรับที่ดินและสินทรัพย์ระหว่างติดตั้ง

บริษัทฯและบริษัทย่อยจะพิจารณาการบันทึกขาดทุนจากการด้อยค่า หากมีข้อชี้บ่งว่ามูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนอาจต่ำกว่ามูลค่าสุทธิตามบัญชี

3.7 เงินตราต่างประเทศ

รายการที่เป็นเงินตราต่างประเทศซึ่งเกิดขึ้นระหว่างปีได้แปลงค่าเป็นเงินบาท โดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันที่ที่เกิดรายการ สินทรัพย์และหนี้สินที่เป็นเงินตราต่างประเทศคงเหลืออยู่ ณ วันที่ในงบดุลได้แปลงค่าเป็นเงินบาท โดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันที่ในงบดุล เว้นแต่รายการที่ได้ตกลงอัตราแลกเปลี่ยนล่วงหน้ากับสถาบันการเงินไว้จะใช้อัตราที่ตกลงกันนั้นแทน

กำไรและขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนได้รวมอยู่ในการคำนวณผลการดำเนินงาน

3.8 เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดหมายความรวมถึง เงินสดและเงินฝากสถาบันการเงินซึ่งถึงกำหนดจ่ายคืนในระยะเวลาไม่เกิน 3 เดือน และปราศจากภาระผูกพัน

3.9 กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน

กำไรต่อหุ้นที่แสดงไว้ในงบกำไรขาดทุนเป็นกำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน ซึ่งคำนวณโดยการหารกำไรสุทธิสำหรับปีด้วยจำนวนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่ออกอยู่ในระหว่างปี โดยได้มีการปรับจำนวนหุ้นสามัญตามสัดส่วนที่เปลี่ยนไปของจำนวนหุ้นสามัญที่เกิดจากการแตกหุ้นและการจ่ายหุ้นปันผลระหว่างกาลถือเสมือนว่าการเปลี่ยนแปลงจำนวนหุ้นได้เกิดขึ้นตั้งแต่วันแรกของปี

3.10 การใช้ประมาณการทางบัญชี

ในการจัดทำงบการเงินตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป ในบางกรณีฝ่ายบริหารอาจต้องใช้การประมาณการรายการบัญชีบางรายการ ซึ่งมีผลกระทบต่อจำนวนเงินที่แสดงในงบการเงินและหมายเหตุประกอบงบการเงิน ด้วยเหตุนี้ ผลที่เกิดขึ้นจริงในภายหลังจึงอาจแตกต่างไปจากจำนวนที่ประมาณไว้

4. การแปรสภาพเป็นบริษัทมหาชนจำกัด

เมื่อวันที่ 3 กุมภาพันธ์ 2547 ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ ครั้งที่ 1/2547 ได้มีมติอนุมัติให้แปรสภาพบริษัทฯ จากบริษัทจำกัดเป็นบริษัทมหาชนจำกัดตามกฎหมายว่าด้วยบริษัทมหาชนจำกัด ซึ่งบริษัทฯ ได้จดทะเบียนแปรสภาพบริษัทฯ ดังกล่าวกับกระทรวงพาณิชย์เมื่อวันที่ 20 กุมภาพันธ์ 2547

5. เงินลงทุนชั่วคราว - เงินฝากสถาบันการเงิน

ยอดคงเหลือดังกล่าวเป็นบัญชีเงินฝากออมทรัพย์ของบริษัทฯ และบริษัทย่อย ซึ่งบริษัทฯ และบริษัทย่อยได้นำไปวางไว้กับธนาคารเพื่อค้ำประกันการออกหนังสือค้ำประกันธนาคาร

6. ลูกหนี้การค้า

ลูกหนี้การค้า ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2548 และ 2547 แยกตามอายุลูกหนี้ที่ค้างชำระได้ดังนี้ :-

(หน่วย : บาท)

ระยะเวลาค้างชำระ	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะของบริษัทฯ	
	2548	2548	2547
<u>กิจการที่เกี่ยวข้องกัน</u>			
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	252,946,494	105,604,047	80,702,367
ไม่เกิน 3 เดือน	118,624,225	69,271,641	-
3 - 6 เดือน	-	-	-
6 - 12 เดือน	-	-	-
นานกว่า 12 เดือน	-	-	-
รวม	371,570,719	174,875,688	80,702,367

(หน่วย : บาท)

ระยะเวลาค้างชำระ	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะของบริษัทฯ	
	2548	2548	2547
กิจการอื่น			
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	119,231,749	118,092,478	160,109,963
ไม่เกิน 3 เดือน	226,087,423	222,927,958	183,133,642
3 - 6 เดือน	975,621	194,050	-
6 - 12 เดือน	284,620	284,620	73,696,577
นานกว่า 12 เดือน	1,642,701	1,639,071	3,346,437
รวม	348,222,114	343,138,177	420,286,619
รวมลูกหนี้การค้า	719,792,833	518,013,865	500,988,986

ยอดลูกหนี้การค้ากิจการอื่น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2548 และ 2547 ได้รวมยอดค้างรับจากบริษัทที่มีรัฐบาลเป็นผู้ถือหุ้นใหญ่ ซึ่งสามารถสรุปได้ดังนี้ :-

(หน่วย : บาท)

ระยะเวลาค้างชำระ	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะของบริษัทฯ	
	2548	2548	2547
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	93,699,242	92,559,972	153,654,143
ไม่เกิน 3 เดือน	215,387,423	212,227,957	164,200,361
3 - 6 เดือน	781,571	-	-
6 - 12 เดือน	-	-	73,696,577
นานกว่า 12 เดือน	1,642,701	1,639,071	3,346,437
รวม	311,510,937	306,427,000	394,897,518

บริษัทฯ ได้โอนสิทธิในการรับชำระเงินจากลูกหนี้บางส่วนให้กับธนาคารเพื่อเป็นหลักประกันวงเงินสินเชื่อที่ได้รับจากธนาคารเหล่านั้น บริษัทฯ ย่อยได้โอนสิทธิในการรับชำระเงินจากลูกหนี้ส่วนใหญ่ให้กับธนาคารเพื่อเป็นหลักประกันเงินกู้ยืมระยะสั้นและสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าที่ได้รับจากธนาคารเหล่านั้น

7. รายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

ในระหว่างปี บริษัทฯมีรายการธุรกิจที่สำคัญกับบริษัทใหญ่ บริษัทย่อยและบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน (เกี่ยวข้องกัน โดยมีผู้ถือหุ้นและ/หรือกรรมการร่วมกัน) รายการธุรกิจดังกล่าวเป็นไปตามเงื่อนไขและเกณฑ์ตามสัญญาระหว่างบริษัทฯและบริษัทเหล่านั้นและเป็นไปตามปกติธุรกิจ โดยสามารถสรุปได้ดังนี้ :-

(หน่วย : ล้านบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะของบริษัทฯ		นโยบายการกำหนดราคา
	2548	2548	2547		
รายการธุรกิจกับบริษัทใหญ่					
ขายสินค้าและให้บริการ	60.0	60.0	21.6		ราคาตามสัญญาหรือราคาตลาดปกติธุรกิจเท่ากับที่กิจการคิดกับลูกค้ารายอื่น
ค่าเช่าสำนักงานและค่าบริการจ่าย	6.7	6.0	6.0		ราคาตามสัญญาหรือราคาตลาดปกติธุรกิจเท่ากับที่กิจการคิดกับลูกค้ารายอื่น
ค่าใช้จ่ายอื่น	1.1	0.8	0.7		ราคาตามสัญญาหรือราคาตลาดปกติธุรกิจเท่ากับที่กิจการคิดกับลูกค้ารายอื่น
รายการธุรกิจกับบริษัทย่อย					
ขายสินค้าและให้บริการ	-	1.0	-		ราคาต้นทุนบวกส่วนเพิ่ม
รายการธุรกิจกับบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน					
ขายสินค้าและให้บริการ	625.0	394.2	225.0		ราคาตลาดปกติธุรกิจเท่ากับที่กิจการคิดกับลูกค้ารายอื่น
ต้นทุนขายและบริการ	15.8	15.6	14.0		ราคาตามสัญญาหรือราคาตลาดปกติธุรกิจเท่ากับที่กิจการคิดกับลูกค้ารายอื่น
ค่าเช่าสำนักงานและค่าบริการจ่าย	1.8	1.8	1.6		ราคาตามสัญญาหรือราคาตลาดปกติธุรกิจเท่ากับที่กิจการคิดกับลูกค้ารายอื่น
ค่าใช้จ่ายอื่น	4.0	3.3	3.0		ราคาตามสัญญาหรือราคาตลาดปกติธุรกิจเท่ากับที่กิจการคิดกับลูกค้ารายอื่น

ยอดคงค้างของรายการธุรกิจที่เกี่ยวข้องกันได้แสดงเป็นรายการแยกต่างหากในงบดุลภายใต้รายการดังต่อไปนี้ :-

	(หน่วย : พันบาท)		
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะของบริษัทฯ	
	2548	2548	2547
ลูกหนี้การค้ากิจการที่เกี่ยวข้องกัน			
บริษัทใหญ่			
บริษัท จัสมิน อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน)	58,850	58,850	20,330
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน			
บริษัท จัสมิน ซับมารีน เทเลคอมมิวนิเคชั่นส์ จำกัด	-	-	253
บริษัท สมาร์ท ไฮเวย์ จำกัด	1,513	1,513	-
บริษัท ทีทีแอนด์ที จำกัด (มหาชน)	311,208	114,513	60,119
	<u>312,721</u>	<u>116,026</u>	<u>60,372</u>
รวมลูกหนี้การค้ากิจการที่เกี่ยวข้องกัน	<u>371,571</u>	<u>174,876</u>	<u>80,702</u>
ลูกหนี้กิจการที่เกี่ยวข้องกัน			
บริษัทใหญ่			
บริษัท จัสมิน อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน)	4,276	7	-
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน			
บริษัท อควิเมนต์ จำกัด	-	-	458
	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>458</u>
รวมลูกหนี้กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	<u>4,276</u>	<u>7</u>	<u>458</u>
มูลค้างงานที่แล้วเสร็จแต่ยังไม่ถึงกำหนดชำระจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน			
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน			
บริษัท ที.เจ.พี. เอ็นจิเนียริ่ง จำกัด	3,252	3,252	-
บริษัท ทีทีแอนด์ที จำกัด (มหาชน)	31,539	965	-
รวมมูลค้างงานที่แล้วเสร็จแต่ยังไม่ถึงกำหนดชำระจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	<u>34,791</u>	<u>4,217</u>	<u>-</u>
เจ้าหนี้การค้ากิจการที่เกี่ยวข้องกัน			
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน			
บริษัท จัสมิน ซับมารีน เทเลคอมมิวนิเคชั่นส์ จำกัด	103	103	-
บริษัท สมาร์ท ไฮเวย์ จำกัด	3,543	3,543	1,284
รวมเจ้าหนี้การค้ากิจการที่เกี่ยวข้องกัน	<u>3,646</u>	<u>3,646</u>	<u>1,284</u>

	(หน่วย : พันบาท)		
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะของบริษัทฯ	
	2548	2548	2547
เจ้าหนี้กิจการที่เกี่ยวข้องกัน			
บริษัทใหญ่			
บริษัท จัสมิน อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน)	4,154	154	109
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน			
บริษัท จัสมิน ซัมมารีน เทเลคอมมิวนิเคชั่นส์ จำกัด	619	619	1,615
บริษัท จัสมิน สมาร์ทช้อปปิ้ง จำกัด	-	-	1
บริษัท จัสมิน อินเตอร์เน็ต จำกัด	57	24	56
บริษัท พรีเมียม แอสเซท จำกัด	102	102	-
บริษัท พรีเมียม เรซล เอสเตท จำกัด	339	162	287
	1,117	907	1,959
รวมเจ้าหนี้กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	5,271	1,061	2,068
เงินรับล่วงหน้าจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน			
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน			
บริษัท ทีทีแอนด์ที จำกัด (มหาชน)	109,373	54,330	78,009
รวมเงินรับล่วงหน้าจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	109,373	54,330	78,009

8. สินค้าคงเหลือ - สุทธิ

	(หน่วย : บาท)		
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะของบริษัทฯ	
	2548	2548	2547
สินค้าสำเร็จรูป	111,354,402	108,092,191	105,515,859
หัก : สำรองเผื่อสินค้าเสื่อม	(2,210,190)	-	-
สินค้านคงเหลือ - สุทธิ	109,144,212	108,092,191	105,515,859

9. เงินฝากกับสถาบันการเงิน

จำนวนนี้เป็นเงินฝากออมทรัพย์และเงินฝากประจำซึ่งบริษัทฯและบริษัทย่อยได้นำไปวางเป็นประกันสำหรับเงินเบิกเกินบัญชีธนาคาร สัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า และหนังสือค้ำประกันที่ออกโดยธนาคารในนามของบริษัทฯและบริษัทย่อย

10. เงินลงทุนซึ่งบันทึกโดยวิธีส่วนได้เสีย

2548

	เงินลงทุน				
	ทุนชำระแล้ว	สัดส่วนเงินลงทุน	วิธีราคาทุน		เงินปันผล
			วิธีราคาทุน	วิธีส่วนได้เสีย	
ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท	
บริษัท สยามเทลเทคคอมพิวเตอร์ จำกัด	55	97.87	84	98	-

ในระหว่างปี 2548 บริษัทฯได้ซื้อเงินลงทุนในหุ้นสามัญของบริษัท สยามเทลเทคคอมพิวเตอร์ จำกัด จากบริษัทใหญ่และผู้ถือหุ้นรายอื่นเป็นจำนวนทั้งสิ้น 538,264 หุ้น ซึ่งคิดเป็นร้อยละ 97.87 ของหุ้นสามัญทั้งหมดของบริษัท สยามเทลเทคคอมพิวเตอร์ จำกัด ในราคารวม 83.9 ล้านบาท โดยมูลค่าของสินทรัพย์และหนี้สินของบริษัทย่อย ณ วันที่ซื้อปรากฏดังนี้ :-

	(หน่วย : พันบาท)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	456,068
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	278,610
ที่ดิน อาคาร อุปกรณ์ - สุทธิ	7,344
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	33,788
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	(681,593)
รวมสินทรัพย์สุทธิ	94,217
หัก : ส่วนของผู้ถือหุ้นส่วนน้อย	(2,007)
สินทรัพย์สุทธิที่ได้มา	92,210
หัก : ส่วนต่างระหว่างราคาซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อยที่อยู่ภายใต้การควบคุมเดียวกันกับมูลค่าสุทธิตามบัญชีของบริษัทย่อย	(8,158)
ค่าความนิยมติดลบจากการซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อยจากผู้ถือหุ้นส่วนน้อย	(153)
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อย	83,899
หัก : เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดของบริษัทย่อย	(456,068)
เงินสดรับสุทธิจากการลงทุนในบริษัทย่อย	372,169

11. เงินลงทุนระยะยาวอื่น – หลักทรัพย์เพื่อขาย

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะของบริษัทฯ	
	2548	2548	2547
เงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย	55,843,250	30,671,633	30,671,633
บวก : กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่า ของเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย	13,214,508	21,144,247	43,572,135
เงินลงทุนระยะยาวอื่น – สุทธิ	69,057,758	51,815,880	74,243,768

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2548 เงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขายในงบการเงินรวมประกอบด้วยเงินลงทุนในหุ้นสามัญของบริษัท ทีทีแอนด์ที จำกัด (มหาชน) จำนวน 11.9 ล้านหุ้น และเงินลงทุนในใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญในบริษัท ทีทีแอนด์ที จำกัด (มหาชน) จำนวน 16.1 ล้านหน่วย และในงบการเงินเฉพาะของบริษัทฯประกอบด้วยเงินลงทุนในหุ้นสามัญของของบริษัท ทีทีแอนด์ที จำกัด (มหาชน)จำนวน 6.3 ล้านหุ้น และเงินลงทุนในใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญในบริษัท ทีทีแอนด์ที จำกัด (มหาชน) จำนวน 16.1 ล้านหน่วย

12. ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวม						
	ที่ดิน และอาคาร	เครื่อง โทรศัพท สาธารณะ	สิ่งปรับปรุง อาคารและ สินทรัพย์เช่า	เครื่องตกแต่ง ติดตั้ง และอุปกรณ์ สำนักงาน	ยานพาหนะ	สินทรัพย์ ระหว่างติดตั้ง	รวม
ราคาทุน :							
31 ธันวาคม 2547	-	519,542,968	7,227,396	28,709,942	6,525,173	120,087,852	682,093,331
สินทรัพย์ของบริษัทย่อยที่ซื้อ มา	3,139,575	-	3,388,966	22,741,037	1,261,507	-	30,531,085
ซื้อเพิ่ม	-	-	30,262	2,878,655	1,584,744	79,894,365	84,388,026
จำหน่าย / ตัดจำหน่าย	-	-	-	(723,525)	(697,200)	-	(1,420,725)
โอนเข้า (ออก)	-	103,452,596	-	98,825	-	(103,551,421)	-
31 ธันวาคม 2548	3,139,575	622,995,564	10,646,624	53,704,934	8,674,224	96,430,796	795,591,717
ค่าเสื่อมราคาสะสม :							
31 ธันวาคม 2547	-	88,370,007	6,577,244	23,004,684	3,587,497	-	121,539,432
รับโอนจากบริษัทย่อย	677,246	-	3,290,944	18,429,653	788,974	-	23,186,817
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	14,362	76,648,524	421,918	2,781,347	1,414,640	-	81,280,791
ค่าเสื่อมราคาสะสม - จำหน่าย	-	-	-	(722,015)	(614,211)	-	(1,336,226)
31 ธันวาคม 2548	691,608	165,018,531	10,290,106	43,493,669	5,176,900	-	224,670,814
มูลค่าสุทธิตามบัญชี :							
31 ธันวาคม 2548	2,447,967	457,977,033	356,518	10,211,265	3,497,324	96,430,796	570,920,903
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปีซึ่งรวมอยู่ในงบกำไรขาดทุน : ปี 2548							81,280,791

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินเฉพาะของบริษัทฯ					รวม
	เครื่องโทรศัพท์ สาธารณะ	สิ่งปรับปรุง สินทรัพย์เช่า	เครื่องตกแต่ง ติดตั้ง และอุปกรณ์ สำนักงาน	ยานพาหนะ	สินทรัพย์ ระหว่างติดตั้ง	
ราคาทุน :						
31 ธันวาคม 2547	519,542,968	7,227,396	28,709,942	6,525,173	120,087,852	682,093,331
ซื้อเพิ่ม	-	30,262	2,211,950	1,584,744	79,894,365	83,721,321
จำหน่าย / ตัดจำหน่าย	-	-	(723,525)	(697,200)	-	(1,420,725)
โอนเข้า (ออก)	103,452,596	-	98,825	-	(103,551,421)	-
31 ธันวาคม 2548	622,995,564	7,257,658	30,297,192	7,412,717	96,430,796	764,393,927
ค่าเสื่อมราคาสะสม :						
31 ธันวาคม 2547	88,370,007	6,577,244	23,004,684	3,587,497	-	121,539,432
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	76,648,524	416,373	2,383,930	1,389,670	-	80,838,497
ค่าเสื่อมราคาสะสม - จำหน่าย	-	-	(722,015)	(614,211)	-	(1,336,226)
31 ธันวาคม 2548	165,018,531	6,993,617	24,666,599	4,362,956	-	201,041,703
มูลค่าสุทธิตามบัญชี :						
31 ธันวาคม 2547	431,172,961	650,152	5,705,258	2,937,676	120,087,852	560,553,899
31 ธันวาคม 2548	457,977,033	264,041	5,630,593	3,049,761	96,430,796	563,352,224
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปีซึ่งรวมอยู่ในงบกำไรขาดทุน :						
ปี 2547						56,817,326
ปี 2548						80,838,497

เครื่องโทรศัพท์สาธารณะมูลค่าสุทธิตามบัญชีจำนวน 458 ล้านบาท (2547 : 431 ล้านบาท) นี้เป็นต้นทุนอุปกรณ์และค่าใช้จ่ายในการติดตั้งเครื่องโทรศัพท์สาธารณะซึ่งบริษัทฯ ได้ทำสัญญาให้เช่ากับบริษัท ทีโอที จำกัด (มหาชน) เป็นระยะเวลา 10 ปี จำนวน 3 สัญญา ภายใต้สัญญาเช่าดังกล่าวบริษัทฯตกลงที่จะจัดหาและติดตั้งเครื่องโทรศัพท์สาธารณะที่พร้อมให้บริการเป็นจำนวนรวม 30,000 เครื่อง (สัญญาละ 10,000 เครื่อง) ให้แล้วเสร็จภายใน 3 ปีนับจากวันที่ลงนามในสัญญา (วันที่ลงนามในสัญญาเช่าฉบับที่ 1 คือวันที่ 31 มกราคม 2544 สัญญาเช่าฉบับที่ 2 และฉบับที่ 3 คือวันที่ 15 มกราคม 2547) ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2548 บริษัทฯ ได้ทำการติดตั้งเครื่องโทรศัพท์สาธารณะไปแล้วเป็นจำนวน 11,032 เครื่อง (สัญญาเช่าฉบับที่ 1 จำนวน 8,241 เครื่อง สัญญาเช่าฉบับที่ 2 จำนวน 1,536 เครื่อง และสัญญาเช่าฉบับที่ 3 จำนวน 1,255 เครื่อง) เนื่องจากบริษัท ทีโอที จำกัด (มหาชน) ไม่สามารถจัดสรรเลขหมายคู่สายให้กับบริษัทฯ เพื่อใช้สำหรับการติดตั้งเครื่องโทรศัพท์สาธารณะภายใต้สัญญาฉบับที่ 1 ให้ครบถ้วนได้ในขณะนี้ บริษัท ทีโอที จำกัด (มหาชน) จึงได้ตกลงขยายระยะเวลาการติดตั้งออกไปจนกว่าบริษัทฯ จะได้รับการจัดสรรเลขหมายคู่สายครบถ้วนแล้ว

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2548 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีอุปกรณ์จำนวนหนึ่งซึ่งตัดค่าเสื่อมราคาหมดแล้ว แต่ยังไม่ใช้งานอยู่ ราคาทุนก่อนหักค่าเสื่อมราคาสะสมของสินทรัพย์ดังกล่าวมีจำนวน 46.1 ล้านบาท และเฉพาะของบริษัทฯ มีจำนวน 24.6 ล้านบาท (2547 : 22.4 ล้านบาท)

13. เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน

ยอดคงค้างของเงินเบิกเกินบัญชีธนาคารของบริษัทฯ ค่าประกัน โดยบริษัทใหญ่ และการจำนำเงินฝากประจำของบริษัทฯ ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 9 และยอดคงค้างของเงินกู้ยืมระยะสั้นจากธนาคารของบริษัทฯ ค่าประกัน โดยการ โอนสิทธิในการรับชำระหนี้จากลูกหนี้ส่วนใหญ่ของบริษัทฯ

14. เจ้าหนี้ทรัสต์รีซีท

ยอดคงค้างของเจ้าหนี้ทรัสต์รีซีทค่าประกัน โดยการ โอนสิทธิในการรับชำระหนี้จากลูกหนี้

15. เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน

	(หน่วย : บาท)	
	งบการเงินรวม/	งบการเงินเฉพาะของบริษัทฯ
	<u>2548</u>	<u>2547</u>
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	79,184,000	80,000,000
หัก : ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	(10,416,000)	(816,000)
เงินกู้ยืมระยะยาว - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระในหนึ่งปี	<u>68,768,000</u>	<u>79,184,000</u>

เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินของบริษัทฯ เป็นจำนวนเงินกู้ยืมระยะยาวจากธนาคารในประเทศแห่งหนึ่งในวงเงิน 80 ล้านบาท ซึ่งคิดดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ MLR ต่อปี และมีกำหนดชำระคืนเป็นรายเดือน โดยเริ่มชำระงวดแรกในปี 2548 เงินกู้ยืมดังกล่าวค่าประกัน โดยการ โอนสิทธิในการรับชำระหนี้จากลูกหนี้ นอกจากนี้ ตามสัญญาเงินกู้ยืมได้กำหนดเงื่อนไขไว้บางประการเช่น ข้อจำกัดในการกู้ยืมเพิ่มเติมที่ไม่ได้รับความเห็นชอบจากธนาคาร เป็นต้น รายละเอียดของการชำระคืนเงินต้นมีดังนี้ :-

	(หน่วย : ล้านบาท)
ปี	จำนวนเงินที่ต้องชำระ
2548	0.8
2549	10.4
2550	43.2
2551	25.6
	<u>80.0</u>

16. เงินปันผลค้างจ่าย

ในวันที่ 22 สิงหาคม 2548 ที่ประชุมคณะกรรมการของบริษัทย่อยมีมติอนุมัติให้จ่ายเงินปันผลให้แก่ผู้ถือหุ้นในอัตราหุ้นละ 344 บาท รวมเป็นเงินปันผลทั้งสิ้น 189 ล้านบาท เงินปันผลระหว่างกาลที่ประกาศจ่ายดังกล่าวมีกำหนดจ่ายภายใน 8 เดือน นับจากมีมติที่ประชุมคณะกรรมการของบริษัทย่อย

17. ทุนจดทะเบียน

เมื่อวันที่ 19 กุมภาพันธ์ 2547 ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้น ครั้งที่ 2/2547 ของบริษัทฯ ได้มีมติให้เปลี่ยนแปลงมูลค่าหุ้นที่ตราไว้จากเดิมมูลค่าหุ้นละ 100 บาท เป็นมูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 1 บาท ซึ่งบริษัทฯ ได้จดทะเบียนเปลี่ยนแปลงมูลค่าหุ้นดังกล่าวกับกระทรวงพาณิชย์แล้วเมื่อวันที่ 20 กุมภาพันธ์ 2547

เมื่อวันที่ 2 พฤศจิกายน 2547 ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้น ครั้งที่ 3/2547 ของบริษัทฯ ได้มีมติอนุมัติตามรายละเอียดดังนี้ :-

1. จ่ายเงินปันผลระหว่างกาลเป็นเงินทั้งสิ้น 300,000,000 บาท โดยจ่ายเป็นหุ้นสามัญที่ออกใหม่ (Stock Dividend) จำนวนทั้งสิ้น 300,000,000 หุ้น มีมูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 1 บาท ในอัตรา 1 หุ้นเดิมต่อ 3 หุ้นปันผล และออกหุ้นปันผลให้แก่ผู้ถือหุ้นที่มีสิทธิได้รับหุ้นปันผลในวันที่ 5 พฤศจิกายน 2547
2. โครงการออกและเสนอขายหลักทรัพย์ (หุ้นสามัญและใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญ) ให้แก่กรรมการและพนักงานของบริษัท (ESOP) ซึ่งแบ่งเป็น 2 ส่วนดังนี้
 1. ออกและเสนอขายหุ้นสามัญตามโครงการต่อเนื่อง จำนวนไม่เกิน 5,000,000 หุ้น (ESOP Shares) ในราคาหุ้นละ 1 บาท
 2. ออกและเสนอขายใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญ จำนวนไม่เกิน 21,250,000 หน่วย (ESOP Warrants) โดยไม่คิดมูลค่า และมีอัตราการใช้สิทธิ 1 ใบสำคัญแสดงสิทธิต่อ 1 หุ้นสามัญ ในราคาใช้สิทธิ 1 บาท ถึง 2 บาทต่อหุ้น ซึ่งจะแปรผันตามผลกำไรสุทธิประจำปีของบริษัทฯ
3. เพิ่มทุนจดทะเบียนของบริษัทฯ จากเดิม 100,000,000 บาท เป็น 685,000,000 บาท โดยการออกหุ้นสามัญเพิ่มทุนจำนวน 585,000,000 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 1 บาท และจัดสรรหุ้นสามัญเพิ่มทุนดังนี้
 1. หุ้นสามัญจำนวนไม่เกิน 300,000,000 หุ้น เพื่อจ่ายเป็นหุ้นปันผล
 2. หุ้นสามัญจำนวนไม่เกิน 26,250,000 หุ้น สำหรับโครงการ ESOP
 3. หุ้นสามัญจำนวนไม่เกิน 125,000,000 หุ้น เพื่อเสนอขายแก่นักลงทุนแบบเฉพาะเจาะจง (Private Placement)

4. หุ้นสามัญจำนวนไม่เกิน 133,750,000 หุ้น เพื่อเสนอขายแก่ประชาชนเป็นการทั่วไป (Initial Public Offering)

บริษัทฯ ได้จดทะเบียนเพิ่มทุนกับกระทรวงพาณิชย์แล้วเมื่อวันที่ 5 พฤศจิกายน 2547

ในเดือนธันวาคม 2547 บริษัทฯ ได้รับชำระเงินเพิ่มทุนจากผู้ถือหุ้นรายใหม่จำนวน 125 ล้านบาท ในราคาหุ้นละ 1.50 บาท เป็นจำนวนเงินรวม 187.5 ล้านบาท บริษัทฯ ได้จดทะเบียนเพิ่มทุนที่ชำระแล้วกับกระทรวงพาณิชย์เป็น 525 ล้านบาท เมื่อวันที่ 15 ธันวาคม 2547

เมื่อวันที่ 9 มีนาคม 2548 ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้น ครั้งที่ 1/2548 ของบริษัทฯ ได้มีมติให้ยกเลิกมติในที่ประชุมวิสามัญ ครั้งที่ 3/2547 เมื่อวันที่ 2 พฤศจิกายน 2547 เกี่ยวกับ

- (ก) โครงการออกและเสนอขายหลักทรัพย์ (หุ้นสามัญและใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญ) ให้แก่กรรมการและพนักงานของบริษัทฯ (ESOP)
- (ข) การจัดสรรหลักทรัพย์ตามโครงการ ESOP ให้แก่กรรมการของบริษัทฯ
- (ค) การจัดสรรหุ้นสามัญเพิ่มทุนส่วนที่เป็นหุ้นสามัญจำนวนไม่เกิน 26,250,000 หุ้น สำหรับโครงการ ESOP และหุ้นสามัญจำนวนไม่เกิน 133,750,000 หุ้น เพื่อเสนอขายแก่ประชาชนเป็นการทั่วไป (Initial Public Offering)
- (ง) การขายหุ้นเพิ่มทุนให้ประชาชนเป็นการทั่วไป
- (จ) การนำหุ้นสามัญของบริษัทฯ เข้าจดทะเบียนเป็นหลักทรัพย์จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

และที่ประชุมดังกล่าวมีมติอนุมัติเพิ่มเติมตามรายละเอียดดังนี้ :-

1. ลดทุนจดทะเบียนของบริษัทฯ จากเดิม 685,000,000 บาท เป็น 525,000,000 บาท โดยการยกเลิกหุ้นสามัญที่ได้จดทะเบียนไว้แล้วแต่ยังมีได้ออกจำหน่ายจำนวน 160,000,000 หุ้น บริษัทฯ ได้จดทะเบียนลดทุนดังกล่าวกับกระทรวงพาณิชย์แล้วเมื่อวันที่ 23 มีนาคม 2548
2. โครงการออกและเสนอขายหลักทรัพย์ (หุ้นสามัญและใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญ) ให้แก่กรรมการและพนักงานของบริษัทฯ (ESOP) ซึ่งแบ่งเป็น 2 ส่วนดังนี้ :-
 - 2.1. ออกและเสนอขายหุ้นสามัญตามโครงการต่อเนื่อง จำนวนไม่เกิน 5,000,000 หุ้น (ESOP Shares) ในราคาหุ้นละ 1 บาท
 - 2.2. ออกและเสนอขายใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญ จำนวนไม่เกิน 21,250,000 หน่วย (ESOP Warrants) โดยไม่คิดมูลค่า และมีอัตราการใช้สิทธิ 1 ใบสำคัญแสดงสิทธิต่อ 1 หุ้นสามัญ ในราคาใช้สิทธิ 1 บาท ถึง 2 บาทต่อหุ้น ซึ่งจะแปรผันตามผลกำไรสุทธิประจำปีของบริษัทฯ

3. ออกและจัดสรรหุ้นสามัญตาม โครงการต่อเนื่องและใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญตาม โครงการออกและเสนอขายหลักทรัพย์ (หุ้นสามัญและใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญ) ให้แก่ กรรมการของบริษัทฯ
4. เพิ่มทุนจดทะเบียนของบริษัทฯ จากเดิม 525,000,000 บาท เป็น 726,250,000 บาท โดยการออกหุ้นสามัญเพิ่มทุนจำนวน 201,250,000 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 1 บาท และจัดสรรหุ้นสามัญเพิ่มทุน ดังนี้ :-
 - 4.1 หุ้นสามัญจำนวนไม่เกิน 26,250,000 หุ้น สำหรับโครงการ ESOP
 - 4.2 หุ้นสามัญจำนวนไม่เกิน 175,000,000 หุ้น เพื่อเสนอขายแก่ประชาชนเป็นการทั่วไป (Initial Public Offering)บริษัทฯ ได้จดทะเบียนเพิ่มทุนดังกล่าวกับกระทรวงพาณิชย์แล้วเมื่อวันที่ 24 มีนาคม 2548
5. ขายหุ้นสามัญเพิ่มทุนให้ประชาชนทั่วไปจำนวนไม่เกิน 175,000,000 หุ้น
6. นำหุ้นสามัญของบริษัทฯ เข้าจดทะเบียนเป็นหลักทรัพย์จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย ภายหลังจากการเสนอขายหุ้นสามัญเพิ่มทุนให้ประชาชนทั่วไปเป็นที่เรียบร้อยแล้ว

18. สำรองตามกฎหมาย

ตามพระราชบัญญัติบริษัทมหาชนจำกัด พ.ศ. 2535 บริษัทฯ จะต้องจัดสรรเงินสำรองอย่างน้อยร้อยละ 5 ของกำไรสุทธิประจำปีหลังจากหักขาดทุนสะสมกมา (ถ้ามี) จนกว่าสำรองดังกล่าวมีจำนวนเท่ากับร้อยละ 10 ของทุนจดทะเบียน สำรองตามกฎหมายดังกล่าวไม่สามารถนำไปจ่ายเป็นเงินปันผลได้

19. กองทุนสำรองเลี้ยงชีพ

บริษัทใหญ่ บริษัทฯ บริษัทย่อยและพนักงานได้ร่วมกันจดทะเบียนจัดตั้งกองทุนสำรองเลี้ยงชีพในนาม “กองทุนสำรองเลี้ยงชีพ จัสมินกรุป” ซึ่งจดทะเบียนแล้ว” ตามพระราชบัญญัติกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ พ.ศ. 2530 ซึ่งประกอบด้วยเงินที่พนักงานจ่ายสะสมและเงินที่บริษัทฯ และบริษัทย่อยจ่ายสมทบให้ และจะจ่ายให้พนักงานในกรณีที่ออกจากงานตามระเบียบของกองทุนฯ กองทุนสำรองเลี้ยงชีพนี้บริหารโดยธนาคาร กรุงเทพ จำกัด (มหาชน) ในระหว่างปีปัจจุบัน บริษัทฯ และบริษัทย่อยได้จ่ายเงินสมทบกองทุนสำรองเลี้ยงชีพเป็นจำนวนเงิน 4.8 ล้านบาท และเฉพาะของบริษัทฯ จ่ายสมทบเป็นจำนวน 4.4 ล้านบาท (2547 : 3.8 ล้านบาท)

20. จำนวนและค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน

	<u>งบการเงินรวม</u>	<u>งบการเงินเฉพาะของบริษัทฯ</u>	
	<u>2548</u>	<u>2548</u>	<u>2547</u>
จำนวนพนักงาน ณ วันสิ้นปี (คน)	301	196	189
ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงานสำหรับปี (ล้านบาท)	110.8	94.1	82.0

21. ค่าตอบแทนกรรมการ

ค่าตอบแทนกรรมการนี้เป็นผลประโยชน์ที่จ่ายให้แก่กรรมการของบริษัทฯตามมาตรา 90 ของพระราชบัญญัติบริษัทมหาชนจำกัด (โดยไม่รวมเงินเดือนและผลประโยชน์ที่เกี่ยวข้องที่จ่ายให้กับกรรมการบริหาร)

22. ภาษีเงินได้นิติบุคคล

ภาษีเงินได้นิติบุคคลคำนวณขึ้นจากกำไรสุทธิหลังจากบวกกลับด้วยค่าใช้จ่ายที่ไม่อนุญาตให้ถือเป็นรายจ่ายในการคำนวณภาษี

23. ภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจจะเกิดขึ้นในภายหน้า

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2548 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจจะเกิดขึ้นในภายหน้า ดังนี้ :-

23.1 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีหนังสือค้ำประกันที่ออกโดยธนาคารในนามของบริษัทฯและบริษัทย่อยเหลืออยู่เป็นจำนวนเงินประมาณ 691.4 ล้านบาท และเฉพาะของบริษัทฯ 413.7 ล้านบาท (2547 : 681.9 ล้านบาท) ซึ่งเกี่ยวเนื่องกับภาระผูกพันทางปฏิบัติบางประการตามปกติธุรกิจของบริษัทฯ และบริษัทย่อย

23.2 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีภาระผูกพันตามสัญญาเช่าสำนักงานและสัญญาบริการที่จะต้องชำระในอนาคตดังต่อไปนี้

	(หน่วย : ล้านบาท)	
<u>ปี</u>	<u>งบการเงินรวม</u>	<u>งบการเงินเฉพาะของบริษัทฯ</u>
2549	11.3	7.1
2550	6.1	3.6
	<u>17.4</u>	<u>10.7</u>

23.3 บริษัทฯมีภาระผูกพันเกี่ยวกับการซื้ออุปกรณ์ประมาณ 113.2 ล้านบาท

24. เครื่องมือทางการเงิน

นโยบายการบริหารความเสี่ยงทางการเงิน

บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีความเสี่ยงจากความผันผวนของอัตราดอกเบี้ยและของอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศในตลาด และจากการที่คู่สัญญาไม่ปฏิบัติตามสัญญา บริษัทฯ และบริษัทย่อยใช้ตราสารอนุพันธ์ทางการเงินซึ่งบริษัทฯ และบริษัทย่อยพิจารณาเห็นว่าเหมาะสมในการบริหารความเสี่ยงดังกล่าว บริษัทฯ และบริษัทย่อยไม่มีนโยบายประกอบธุรกรรมตราสารอนุพันธ์ทางการเงินเพื่อการเก็งกำไรหรือเพื่อการค้า

ความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ย

ความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ยนี้เกิดขึ้นจากความผันผวนของอัตราดอกเบี้ยในตลาดในอนาคตซึ่งจะส่งผลกระทบต่อผลการดำเนินงานและกระแสเงินสดของบริษัทฯ และบริษัทย่อย บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ยเนื่องจากมีเงินฝากกับสถาบันการเงิน เงินเบิกเกินบัญชีธนาคาร และเงินกู้ยืมรายละเอียดเงินกู้ยืมได้แสดงไว้ในหมายเหตุข้อ 15

ความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยน

บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศเนื่องจากบริษัทฯ และบริษัทย่อย มีลูกหนี้และเจ้าหนี้เป็นสกุลเงินต่างประเทศ ซึ่งบริษัทฯ และบริษัทย่อยได้เข้าทำสัญญาซื้อเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าตามที่เห็นว่าเหมาะสม เพื่อป้องกันความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนนี้

สัญญาซื้อเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าซึ่งเหลืออยู่ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2548 สามารถสรุปได้ดังนี้ :-

สกุลเงิน	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะของบริษัทฯ	
	สัญญาซื้อเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า (ล้าน)	อัตราแลกเปลี่ยนตามสัญญา (บาทต่อหน่วยสกุลเงินตราต่างประเทศ)	สัญญาซื้อเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า (ล้าน)	อัตราแลกเปลี่ยนตามสัญญา (บาทต่อหน่วยสกุลเงินตราต่างประเทศ)
ดอลลาร์สหรัฐอเมริกา	2.9	40.8550-41.8800	2.1	40.8550-41.8800
ยูโร	0.7	50.6685-51.0417	0.7	50.6685-51.0417

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2548 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีสินทรัพย์และหนี้สินที่เป็นเงินตราต่างประเทศที่สำคัญดังนี้ :-

	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะของบริษัทฯ
	(ล้านบาท)	(ล้านบาท)
สินทรัพย์		
สินทรัพย์ซึ่งอยู่ในสกุลเงินดอลลาร์สหรัฐอเมริกา	8.2	3.0
หนี้สิน		
หนี้สินซึ่งอยู่ในสกุลเงินดอลลาร์สหรัฐอเมริกา	5.6	4.7
หนี้สินซึ่งอยู่ในสกุลเงินยูโร	0.8	0.8

ความเสี่ยงด้านการให้สินเชื่อ

บริษัทฯและบริษัทย่อย มีความเสี่ยงด้านการให้สินเชื่อที่เกี่ยวข้องกับลูกหนี้ อย่างไรก็ตาม เนื่องจากบริษัทฯและบริษัทย่อย ขายสินค้าหรือให้บริการกับลูกค้าที่มีฐานะด้านการชำระหนี้ดีเป็นส่วนใหญ่ เช่น บริษัทที่มีรัฐบาลเป็นผู้ถือหุ้นใหญ่และบริษัทที่มีฐานะทางการเงินมั่นคง เป็นต้น ด้วยเหตุนี้บริษัทฯและบริษัทย่อยจึงไม่คาดว่าจะได้รับความเสียหายที่เป็นสาระสำคัญจากลูกหนี้เหล่านี้

สำหรับตราสารอนุพันธ์ทางการเงินนอกงบดุล เนื่องจากบริษัทฯและบริษัทย่อยมีนโยบายในการเข้าทำสัญญากับคู่สัญญาที่มีฐานะการเงินมั่นคง ดังนั้นบริษัทฯ จึงไม่คาดว่าจะได้รับความเสียหายอย่างมีสาระสำคัญจากการที่คู่สัญญาไม่สามารถปฏิบัติตามภาระผูกพันที่ระบุในสัญญาเครื่องมือทางการเงินได้

มูลค่ายุติธรรม

สินทรัพย์ทางการเงินและหนี้สินทางการเงิน (ยกเว้นเงินกู้ยืม) ส่วนใหญ่จัดอยู่ในประเภทระยะสั้นและเงินกู้ยืมมีอัตราดอกเบี้ยใกล้เคียงกับอัตราดอกเบี้ยในตลาด ฝ่ายบริหารของบริษัทฯและบริษัทย่อย จึงเชื่อว่ามูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ทางการเงินและหนี้สินทางการเงินดังกล่าวจะไม่แตกต่างอย่างเป็นสาระสำคัญกับมูลค่าตามบัญชี

25. การเสนอข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงาน

บริษัทฯและบริษัทย่อยดำเนินกิจการในส่วนงานทางธุรกิจคือ ธุรกิจออกแบบและวางระบบสื่อสารและโทรคมนาคม ธุรกิจให้เช่าเครื่องโทรศัพท์สาธารณะ และธุรกิจอื่น โดยมีส่วนงานทางภูมิศาสตร์เดียวคือประเทศไทย

ข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงานทางธุรกิจของบริษัทฯและบริษัทย่อยในงบการเงินสำหรับปี
สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2548 และ 2547 เป็นดังนี้ :-

(หน่วย : ล้านบาท)

	งบการเงินรวม			
	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2548			
	ธุรกิจออกแบบและ วางระบบสื่อสาร และโทรคมนาคม	ธุรกิจให้เช่า เครื่องโทรศัพท์ สาธารณะ	ธุรกิจอื่น	รวม
รายได้จากการขายและการบริการ	1,136	314	51	1,501
ลูกหนี้การค้า	689	22	9	720
สินค้าคงเหลือ - สุทธิ	103	1	5	109
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ - สุทธิ	1	552	-	553
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ส่วนกลาง - สุทธิ				18
สินทรัพย์อื่น				1,092
สินทรัพย์รวม	793	575	14	2,492

(หน่วย : ล้านบาท)

	งบการเงินเฉพาะของบริษัทฯ							
	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2548 และ 2547							
	ธุรกิจออกแบบและ วางระบบสื่อสาร และโทรคมนาคม		ธุรกิจให้เช่า เครื่องโทรศัพท์ สาธารณะ		ธุรกิจอื่น		รวม	
2548	2547	2548	2547	2548	2547	2548	2547	
รายได้จากการขายและการบริการ	909	1,088	314	279	41	48	1,264	1,415
ลูกหนี้การค้า	492	499	22	-	4	2	518	501
สินค้าคงเหลือ - สุทธิ	102	104	1	1	5	1	108	106
อุปกรณ์ - สุทธิ	1	1	552	551	-	-	553	552
อุปกรณ์ส่วนกลาง - สุทธิ							10	8
สินทรัพย์อื่น							575	679
สินทรัพย์รวม	595	604	575	552	9	3	1,764	1,846

บริษัทฯได้เปิดเผยข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงานทางธุรกิจ ตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 24
เรื่อง การเสนอข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงาน ยกเว้นข้อมูลผลการดำเนินงานจำแนกตามส่วนงาน
ทางธุรกิจซึ่งบริษัทฯไม่สามารถเปิดเผยข้อมูลได้ เนื่องจากผู้บริหารเห็นว่าการเปิดเผยข้อมูลดังกล่าวจะส่งผล
กระทบต่อการบริหารและการประกอบกิจการของบริษัทฯและบริษัทย่อย

26. เหตุการณ์ภายหลังวันที่ในงบการเงิน

เมื่อวันที่ 27 กุมภาพันธ์ 2549 ที่ประชุมคณะกรรมการของบริษัทฯ ครั้งที่ 2/2549 ได้มีมติเห็นชอบให้บริษัทฯ จ่ายเงินปันผลจากการดำเนินงานของปี 2548 ให้แก่ผู้ถือหุ้นในอัตราหุ้นละ 0.15 บาท โดยแบ่งเป็นการจ่ายสำหรับหุ้นสามัญที่ชำระแล้วจำนวน 525,000,000 หุ้น รวมเป็นเงิน 78.75 ล้านบาท และการจ่ายสำหรับหุ้นสามัญเพิ่มทุนที่จะเสนอขายแก่ประชาชนทั่วไป (Initial Public Offering) จำนวนไม่เกิน 175,000,000 หุ้น รวมเป็นเงิน 26.25 ล้านบาท รวมเป็นเงินปันผลทั้งสิ้นไม่เกิน 105 ล้านบาท โดยบริษัทฯ จะนำเสนอเพื่อขออนุมัติการจ่ายเงินปันผลดังกล่าวในที่ประชุมสามัญประจำปีของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ ต่อไป

27. การแสดงรายการในงบการเงิน

การแสดงรายการในงบการเงินนี้ได้จัดทำขึ้นเพื่อให้เป็นไปตามข้อกำหนดในประกาศกรมพัฒนาธุรกิจการค้าลงวันที่ 14 กันยายน 2544 ออกตามความในพระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ. 2543

ได้มีการจัดประเภทรายการบัญชีในงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2547 ใหม่ เพื่อให้สอดคล้องกับการจัดประเภทรายการบัญชีของปีปัจจุบัน ซึ่งไม่มีผลกระทบต่อกำไรสุทธิหรือส่วนของผู้ถือหุ้นตามที่ได้รายงานไปแล้ว